
 

 
 

DECRETO N. 342 del 08.11.2021 

Oggetto: Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - 

categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1 

Intervento: 

Porto di Porto Torres-Lavori di manutenzioni e adeguamento della Cabina ENEL ASI1”. CUP 

B27H21003160001- Adeguamento parcella SIPROJ Srl. CIG 8965356DCE 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

Vista la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

Visto il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli 

articoli 216 e 217 del citato D.lgs. 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita 

al prot. 5029 in pari data; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Visto il Decreto del Presidente n°476 del 20.11.2019 con il quale si approvava e impegnava il quadro 

economico per un importo complessivo di € 300.000,00;  

Considerato che sopravvenute esigenze dell’Ente hanno determinato una implementazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, con l’inserimento di nuove ulteriori lavorazioni e quindi una variazione 

del relativo quadro economico quali: 

- Integrazione progettuale delle aree adibite a Security portuale sia dal punto di vista edile che 

impiantistico per attivazione dei dispositivi e attrezzature di security già a disposizione dell’Ente 

tramite altra gara; 

- Potenziamento della struttura che da semplice stabile destinato a servizi igienici per passeggeri e 

lavoratori portuali, diventerà un’area di transito e sosta dei passeggeri con standard non previsti con 

il precedente finanziamento;  

Richiamato il proprio Decreto n 98/2020 di autorizzazione a contrarre e di aggiudicazione alla società 

SIPROJ Srl con sede in Sassari in via Romita snc, il servizio di Progettazione, tramite la piattaforma 

telematica dell’Ente denominata albi.adspmaredisardegna.it per un importo di € 19.952,84 oltre la cassa 



 

 
 

pari a € 798,11 per un totale di € 20.750,95, iva non imponibile ai sensi dell’art.9 co.1, p.6) del DR 633/72, 

in quanto i lavori riflettono direttamente il funzionamento del porto e la manutenzione degli impianti;  

Visto il progetto Esecutivo dalla società SIPROJ Srl protocollo n°11895 del 07.06.2021 avente un quadro 

economico dell’importo complessivo di finanziamento pari a € 860.000,00;  

Richiamata la relazione dell’Ing. Marco Mura RUP dell’intervento dei Lavori di manutenzioni e 

adeguamento della Cabina ENEL ASI1”. CUP B27H21003160001agli atti al prot. n. 13946 del 

29.06.2021;  

Richiamata la determina n. 17 del 29.06.2021 a firma del Dirigente della DTN Ing. Alessandro Meloni 

con la quale viene approvato in linea tecnica ed amministrativa il Progetto Esecutivo di cui all’oggetto;  

Visto il Decreto N. 217 del 12/07/2021 avente per oggetto: “Porto di Porto Torres-Lavori di manutenzioni 

e adeguamento della Cabina ENEL ASI1”. CUP B27H21003160001. Approvazione progetto definitivo-

esecutivo e modifica al quadro economico; 

Preso Atto dell’incremento economico del progetto da € 230.000,00 a € 860.000,00; 

Ritenuto opportuno provvedere all’adeguamento della parcella professionale della ditta SIPROJ SRL, 

con sede legale in Via Romita snc c/o CENTRO COMM.LE LUNA E SOLE - codice fiscale e partita 

IVA 02130210905 secondo la parcella allegata alla presente e secondo il seguente schema: 

 
Decreto 476/2019 Decreto 217/2021 

Importo complessivo lavori € 230.000,00 € 723 584,56 

  
  

Importo parcella 

€ 19.952,84 oltre la cassa pari a € 

798,11 per un totale di € 

20.750,95 

€ 56.178,68 oltre la cassa pari 

a € 2.247,15 per un totale di € 

€ 58 425,83 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo a firma dell’Ing. Marco Mura RUP 

dell’intervento dei Lavori di manutenzioni e adeguamento della Cabina ENEL ASI1”. CUP 

B27H21003160001, agli atti al prot. 13804 del 28.06.2021; 

Visto il DECRETO N. 40 del 17 febbraio 2021 Oggetto: Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord 

Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. 

Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP 

B77G20000150005 - CIG 8439592BA1; 

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 3051 del 03.03.2021 e relativo ai lavori di manutenzione di cui al 

punto precedente; 

Richiamato l’art. 2- DISCIPLINA DELL’ACCORDO QUADRO E DEI SINGOLI CONTRATTI 

APPLICATIVI del Contratto Rep. n. 3051 del 03.03.2021 per cui “Per l’esecuzione degli stessi il RTI si 

obbliga a rispettare le condizioni presentate in sede di offerta e quelle di cui al presente accordo quadro e 

degli atti richiamati.”; 

Visto il progetto esecutivo approvato con Decreto del Presidente n. n. 217 del 12/07/2021 relativo ai 

Lavori di manutenzioni e adeguamento della Cabina ENEL ASI1”. CUP B27H21003160001. CIG 

Z612C5AE92; 



 

 
 

Preso atto che i “Lavori di manutenzioni e adeguamento della Cabina ENEL ASI1”. CUP 

B27H21003160001. CIG Z612C5AE92 verranno eseguiti tramite il Contratto d’Appalto Rep. n. 3051 del 

03.03.2021 Oggetto: Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali 

- categoria OG1” e “Impianti tecnologici - categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1; 

Visto il quadro economico approvato con decreto del Presidente n. 40 del 17 febbraio 2021 che alla voce 

b5 Spese di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Incarichi professionali che presenta la 

necessaria capienza; 

Visto il codice identificativo gara CIG 8965356DCE creato per l’adeguamento della parcella di SIPROJ 

in data 03.11.2021 per l’importo di € 56.178,68; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con Decreto n. 40 del 17 febbraio 2021 con imputazione in conto residui 2020 al 

capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento del contratto relativo ai lavori di Manutenzione 

straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti 

tecnologici - categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm. e ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1; 

Sentito il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE l’aumento di parcella della ditta SIPROJ SRL, con sede legale in Via Romita snc 

c/o CENTRO COMM.LE LUNA E SOLE - codice fiscale e partita IVA 02130210905 dall’importo 

di € 20.750,95 ad € 58 425,83 comprensivo di CNPAIA iva non imponibile ai sensi dell’art.9 

co.1, p.6) del DR 633/72, in quanto i lavori riflettono direttamente il funzionamento del porto 

e la manutenzione degli impianti; attingendo dal quadro economico approvato con decreto del 

Presidente n. 40 del 17 febbraio 2021 che alla voce b5 Spese di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. - Incarichi professionali presenta la necessaria capienza.  

2. DI DARE ATTO che la maggiore spesa pari a € 37.674,88 graverà alla voce decreto del Presidente 

n. 40 del 17 febbraio 2021 b5 Spese di cui all'art. 24 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - 

Incarichi professionali che presenta la necessaria capienza, con imputazione in conto residui 2020 

al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021. 

3. DI DARE MANDATO al RUP del contratto relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria dei 

Porti del Nord Sardegna – “Edifici civili e industriali - categoria OG1” e “Impianti tecnologici - 

categoria OG11”. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e 

ii. CUP B77G20000150005 - CIG 8439592BA1, per gli ulteriori adempimenti di competenza. 



 

 
 

4. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

Il Presidente dell’AdSP  

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 


		2021-11-08T11:37:12+0000
	Alessandro Meloni


		2021-11-08T16:04:32+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-11-08T16:23:28+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-08T16:24:11+0000
	MASSIMO DEIANA




